

# TYGODNIK MIESZCZAŃSKI

## PRENUMERATA:

w Krakowie i na prowincyi w całej monarchii austr.-węg. wynosi z przesyłką pocztową dla „Tygodnika Mieszczańskiego”  
rocznie . . . Kor. 4\*80 | półrocznie Kor. 2\*40  
kwartalnie Kor. 1\*20.  
Numer kosztuje 10 halerzy.

CZASOPISMO SPOŁECZNE i POLITYCZNE.

ORGAN MIESZCZAŃSTWA POLSKIEGO.

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIEŁĘ.

Wychodzi co niedzielę.

Nabywać można we wszystkich agencjach dzienników.

Rękopisów nie zwraca się.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą od wiersza petitowego 12 hal. — Nadesłane 80 hal.  
Poczt. Conto Kasy Oszcz. Nr. 122.716

Administracja i Redakcja „Tygodnika Mieszczańskiego”: ulica św. Krzyża L. 7, Kraków.

W IMIĘ BOGA — KU LEPSZEJ PRZYSZŁOŚCI

**Patrz ostatnie ogłoszenie. Telef. Nr. 2233.**

## Kredyt rękodzielniczy

**jako jeden ze środków popierania rękodziela.**

Jedną z najaktualniejszych spraw dla kół rękodzielniczych, jest bezprzecznie sprawa ich taniego kredytu. Cała masa rękodzielników, nie mając odpowiednich kapitałów i nie mogąc przez to dać instytucjom pożyczającym odpowiedniej rękojmi, musi pozostawać w rękach lichwiarzy co jest poważnym czynnikiem ogólnej nędzy warstw rękodzielniczych. Trzeba by zatem ze stanowiska ogólnie społecznego stworzyć nowe kasy zaliczkowe, któreby szerszym warstwom rzemieślniczym, udzielały taniego kredytu osobistego, czyto na rozszerzenie warsztatów, czy na zakupno surowego materiału lub t. p. Nowe te instytucje zaliczkowe nie mogłyby sprostać swemu zadaniu, gdyby tylko opierały się na udziale lub wkładkach swych członków, same bowiem musiałyby mieć zabezpieczenie przed ewentualną stratą obcego kapitału. Jedynym na to środkiem zaradczym może być pomoc publiczna. Do niej zaliczyć możemy stałe roczne subwencje gmin, powiatów, kraju i państwa. Do wysokości funduszu powstałego z tych subwencji oraz czystych zysków, może udzielać spółka kredytu ściśle osobistego t. j. niczem innym nie ubezpieczonego, jak ufnością w uczciwość, oraz znajomością stosunków pożyczającego. Byłby to kredyt chwilowy lub krótkoterminowy, na zakupno surowców, narzędzi, wypłatę robotników i t. p.

Za ubezpieczeniem hipotecznym, na zastawienie własności maszyn i motorów, na listy przesyłkowe, mogłaby spółka udzielać kredytu rękodzielnikom, czerpiąc na to środki z przyznanego sobie kredytu bankowego, oraz z wkładek oszczędności. Spółki muszą opierać się na udziałach wynoszących najmniej 100 koron. Rzeczą gmin miejskich będzie przystępować do spółek kredytowych rękodzielniczych, z istniejącymi funduszami przemysłowymi w części jako z subwencyami w części jako z udziałami. To samo można odnieść do powiatów, kas oszczędności, wogóle do tych instytucji, które z czystych zysków w roku pewne kwoty przeznacza na cele publiczne. Nowo powstające spółki kredytowe rękodzielnicze mogą liczyć na paręset koron zasiłku z ministerstwa robót publicznych na pokrycie kosztów założenia, o ile statut ich opowiadać będzie statutowi wzorowemu, przez ministerstwo ułożonemu. Kwoty składane na cele spółek rękodzielniczych przyczynią się niezawodnie do podniesienia warstwy mieszczaństwa polskiego, do podźwignięcia jej na wyższy poziom ekonomiczny, co zatem iście i kulturalny.

Jednym z warunków do rozwoju organizacji kredytu rękodzielniczego będzie wzorowe prowadzenie ksiąg, dlatego już teraz powinni rękodziel-

nicy urządzić kursa buchalteryjno-kalkulacyjne, by porządne prowadzenie ksiąg i rachunków co raz bardziej rozpowszechniało się wśród rękodzielników.

Obecnie organizuje się spółka kredytowa w Krakowie i należy, by jak najliczniej rękodzielnicy krakowscy przystępowali do tejże, aby jak najpędzej spółkę tą można w życie wprowadzić. Kto z rękodzielników ma zamiar przystąpić do spółki kredytowej niech zgłosi się do naszej Redakcji gdzie odpowiednią deklarację podpisze.

## Towarzystwo strzeleckie.

### Intryganci górą.

Publiczną było tajemnicą od dłuższego czasu, że coś „psuje się” w Towarzystwie strzeleckim, w tej poważnej instytucji obywatelskiej, której dzieje są tak ściśle związane od wieków z dziejami krakowskiego mieszczaństwa. Uchodziło ono dotąd, i słusznie, za jedyną ostoję bezpartyjnego życia towarzyskiego, za jedyne i rodowisko, do którego nie wtargnęła jeszcze koteryjna a małostkowa polityka kliki magistrackiej.

Tymczasem ostatnie wybory zarządu tego Towarzystwa, jakie odbyły się 29 stycznia b. r., przekonały aż nadto dosadnie o ile taka opinia o tem Towarzystwie była błędną. Większość 11 głosów na 130 głosujących wybrała prezesem p. Jana Kantego Fedorowicza, poczem przeszła na członków zarządu lista ludzi tej samej co on, barwy Warta przytem zanotować fakt, iż zwolennicy nowoobranego prezesa użyli następującego fortelu, który czytelnik niechaj nazwie sam po imieniu; wrzucili do urny wyborczej trzy kartki więcej, niż było obecnych wszystkich członków udział w wyborze biorących. W ten sposób zaasekurowali się na wypadek przegranej, bo byłiby na tej podstawie zakwestyjonowali wynik wyborów. Ich przeciwnicy są zbyt lojalni, aby chwycić się tej samej metody. Dla tego też nie postawili w wątpliwość rezultatu wyborów niedzielnych.

Zastrzegamy się wyraźnie, jakobyśmy byli zwolennikami politycznymi mecenasa Staniszewskiego. Nie możemy przecież nie dać wyrazu oburzeniu — które każdy *gentleman* podzielić musi — wobec ludzi, jacy, intrygując i kopiąc zawzięcie pod nim dołki, zmusili go moralnie do złożenia prezesury. P. Fedorowicz w swej mowie kandydackiej zapewniał wprawdzie, że będzie strzegł „apolitycznej” barwy Towarzystwa, lecz temu zapewnieniu można wierzyć, co n. p. podobnym zapewnieniem jego przyjaciela, dra Lea, gdy miał być wybranym do Rady państwa. Dr. Leo twierdził również wtedy, że tylko dobro miasta, a nie wielka polityka będzie mu leżało na sercu, a tymczasem wszystko czynił i czyni, aby tylko samego siebie na pierwszy plan wypchnąć.

Adresentom p. Jana Kantego Fedorowicza w Towarzystwie strzeleckim można nie bez racyi uczy-

nić dwa zarzuty. Popierwsze, iż mało posiadaj taktu. Boć, skoro ich *protege* ma dochodzenie karne trzeba było wstrzymać się z jego wyborem na prezesa przynajmniej do czasu wyniku tego dochodzenia i podrugie, że nie wybrali do zarządu Towarzystwa takich ludzi, jak pp. Bazes, Dach, Kosobucki, dr. Schneider, Komitau i t. p., których tak chętnie używa p. Fedorowicz przy wyborach, a którzy razem z nim tworzyliby w Towarzystwie małą, ale dobraną kompanię.

Skwapliwość, z którą nowy prezes objął swą godność dziwnie odbija od pełnego taktu zachowanie się mecenasa Staniszewskiego, któremu na myśl nie przyszło używać jakichkolwiek niefojalnych środków celem przeforsowania swego ponownego wyboru. Nie miał on, bo nie chciał mieć agitatorów w guście p. Suskiego lub dra Gluzińskiego, którzy *per fas et nefas* zdobywali głosy dla p. Jana Kantego Fedorowicza.

Zręcznie zadzierżgnięta od dłuższego czasu intryga zrobiła swoje. Mecenasa Staniszewski w przemówieniu przed wyborem zarządu zaznaczył, że dzięki „energicznej pracy” p. Fedorowicza opuszcza ostatnią placówkę publicznego życia w Krakowie. Fakt ten aczkolwiek sam w sobie smutny, nie powinien niechęć ani jego samego do dalszego brania udziału w tem życiu, ani też jego licznych zwolenników w Towarzystwie strzeleckim. Przekonani jesteśmy, że rozmyślą się oni i że z Towarzystwa nie wyąpią. Usunąwszy się bowiem opróżniliby pole przed intrygantami z kliki magistrackiej, która wszędzie się wciiska, a której trzeba stawiać czoło w imię dobra publicznego, choćby bez nadziei natychmiastowego zwycięstwa.

## Ze Sejmu.

Sejm czeka na porozumienie polsko-ruskie w sprawie reformy wyborczej. Dopóki ta sprawa nie będzie załatwioną, nie ma mowy o owocnej działalności Sejmu, gdyż hałaśliwa muzyka obstrukcyjna Rusinów nie dopuszcza do jakiegokolwiek dyskusji. Wprawdzie polskie stronnictwa próbowały przełamać obstrukcję i przed rokiem i w obecnej sesji, lecz takie posiedzenia uwłaszczają powadze Sejmu i urągają parlamentarnemu sposobowi załatwiania spraw. Huk instrumentów ruskich zagłusza słowa referentów, którzy tylko udają, że coś przemawiają do ucha stenografom a właściwie po ukończeniu referatu dają sprawozdawcom gotowe sprawozdanie. Marszałek gestem daje znak, kiedy postowie mają podnieść ręce do głosowania.

Gdyby z takich posiedzeń uczynić zdjęcia kinematograficzne, dopiero publiczność nabrałaby z nich pojęcia, jak to wygląda praca ustawodawcza naszego Sejmu.

W ubiegłą sobotę Polacy ulegli prośbom Rusinów, by posiedzenie odroczone, ze względu na toczące się rokowania ugodowe, które dają nadzieję porozumienia. Tym faktem Polacy przyrzekli także, że sprawie reformy wyborczej i ugody z Rusinami

Wyborna kawa, herbata czekolada wszelkie napoje, chłodniki, ciasta itd. Nadto w Kawiarni, znajdują się: Bar amerykański — Bilardy — Sale do wszelkiej gry — Czytelnie obszerne 6 wygodnych łóż — Na żądanie są obszerne gabinety. Lokal otwarty do godz. 2-giej w nocy.

## Pierwszorzędna „Kawiarnia Teatralna”

w stylu renesansowym

W. Woźniaka, w Krakowie,

vis à vis Teatru Miejskiego  
(tuż przy plantacyach).

**Zmiana Lokalu.**

**Zakład krawiecki Józefa Jarskiego**

przeniesiony został z dniem 1 stycznia 1912 z Rynku gł. L. 12 do lokalu w hotelu Pollera ul. Szpitalna L. 32.

Magazyn i Pracownia : Sukien i okrycia damskich : Józefa Jarskiego : ul. Florjańska 49, I. p.











## Z literatury esperanckiej.

Autauen kun kredoj! pod tym tytułem, znaczącym po polsku: Naprzód z wiarą!, wydał organ esperantystów polskich „Pola Esperantisto“, roczny dodatek literacki w formie książki o 203 stronach. Mieści ona dwie oryginalne rozprawy St. A. Dobrzańskiego o języku międzynarodowym, tudzież przekłady esperanckie drobnych utworów Konopnickiej, Żuławskiego, Staffa, Gąsiorowskiego, A. Langiego, Orzeszkowej, Kączyńskiego, Korczaka, Grollera. Tłumaczenia dokonali najwybitniejsi esperantysty polscy.

Zbierek ten dobrze dobrany, da esperantystom we wszystkich krajach próbkę twórczości nowoczesnej literatury polskiej, która już zresztą znaną jest w świecie esperanckim, dzięki dawniej wydanyemu wybornemu tłumaczeniu niektórych dzieł Sienkiewicza, Prusa, Orzeszkowej, a ostatnio także Słowackiego (Mazepa) i Wolskiego (Halka).

Wogóle powiedzieć można, że jak sam język esperancki będąc płodem geniusza polskiego, tchnie duchem języka polskiego, tak i w literaturze esperanckiej pierwsze miejsca zajmują dzieła Polaków, bądź oryginalne, bądź tłumaczone, co niemało przyczynia się do zapoznania zagranicy z naszą kulturą i ideałami.

W rzędzie tych nabytków esperanckich z niwy polskiej literatury, książka, którą omawiamy, zajmie nie ostatnie miejsce.

Dla osób, które uczą się esperanta, może stanowić dobrą czytanekę w celu wprawienia się w poprawnym stylu esperanckim.

Cena 2.40 kor. Sprowadzić można z redakcji „Pola Esperantisto“, Warszawa, ul. Włodzimierska Nr. 8.

## Nowe wydawnictwa.

**Kredyt rękodzielniczy.** (Cykl odczytów). Lwów, 1911. Nakładem Instytutu Technologicznego Izby handlowej i przemysłowej. Wydawnictw Instytutu Tom. I.

Powyższa broszura zawiera w sobie cztery odczyty pp. dra R. Battaglii, A. Poznańskiego, dra E. Taylora i H. Eiler, poświęcone, jak tytuł wskazuje, tej tak mocno ogół rękodzielników obchodzącej sprawie.

Gruntowna znajomość przedmiotu, a także przystępny i jasny sposób jego przedstawienia zalecają te prace, z którymi nie omieszkamy zapoznać naszych Czytelników.

Rękodzielnicy nabywać mogą to pouczające dziełko po nader niskiej cenie, bo za jedną koronę.

„Architekt“ zes. 1, za styczeń zawiera treść następującą:

Do kolegów architektów z powodu wystawy w Krakowie (odezwa komitetu). — Stanisław Goliński: Estetyka ogrodu (z licznymi ilustracjami). — Wacław Krzyżanowski: Odczyty we Lwowie. — Kronika. — Piśmiennictwo. — Konkursy. — Na dwóch dołączonych tablicach: plany i widoki ogrodów rzymskich, włoskich i francuskich.

„Krakowski Figlarz“ Nr. 3 ukazał się punktualnie 1 b. m., usprawiedliwiając treścią swój tytuł. Pogodny humor okrasza zawartość tego numeru, wśród której mieści się wiele rzeczy aktualnych z życia krakowskiego oraz cały szereg bardzo wesołych, a przytem przyzwoitych żartów. W ogóle „Krakowski Figlarz“ z każdym dalszym numerem przedstawia się co raz to korzystniej.

## Od Wydawnictwa.

Upraszamy o przesłanie prenumeraty, która wynosi kwartalnie wraz z przesyłką 120 K., miesięcznie 40 hal.

## MYDŁO RAJSKIE Śmiechowskiego

najlepsze do prania i mycia.

Mydło Rajskie Śmiechowskiego

pozbawione gryzących składników, nie niszczy rąk i nie szkodzi bieliźnie.

Rajske Mydło Śmiechowskiego

paczka funtowa w oryg. opakowaniu 44 h. 94 Do nabycia wszędzie.

Pracownia odznaczona medalem na wystawach krajow

## Powozy, Wózki resorowe i Sanie

gotowe na składzie, wykonane według najnowszych zagranicznych wzorów po cenach najniższych poleca:

## PRACOWNIA POWOZÓW Jana Szymskiego, Grzegórzki L. 31.

Przyjmuje także zamówienia na nowe powozy, oraz podejmuje się odstawiania tychże po cenach umiarkowanych. 105

## Stolarnia Braci Ligezów

Kraków, ul. Garbarska 12.

Przyjmuje zamówienia na wszystkie roboty stolarskie proste i artystyczne.

## Burzyński Stanisław

elektryczna fabryka stolarska

Kraków, ulica Długa L. 46 48 — Telefon Nr. 2136

Podejmuje się robót fabrycznych, meblowych, kościelnych i wszelkich w zakres stolarstwa wchodzących.

## Józef Siermontowski

Fabryka wyrobów cukierniczych

Kraków, ul. Bracka.

Poleca sławne z dobroci cukry deserowe.

KRAJOWY WYRÓB

## WIN OWOCOWYCH

naturalnych, po przystępnych cenach poleca

## STANISŁAW SZAREK

KRAKÓW DZIELNICA XX. DĄBIE.

Zakład wodoleczniczy i sanatorium

## Dr. B. Kupczyka

specjalisty chorób nerwowych

Telef. 1295. Kraków, Szujskiego 11. Telef. 1295.

## DRUKARNIA

# „GŁOSU NARODU“

w Krakowie, ul. św. Tomasza 35. — Tel. 190.

Drukarnia zaopatrzona świeżo w wielką ilość czeionek rozmaitego kroju i maszyny pospieszne. Prowadzona pod kierownictwem fachowem, wykonuje wszelkie roboty w zakres drukarstwa wchodzące: broszury, czasopisma, cenniki, katalogi, cyrkularze, afisze, bilety wizytowe, zaproszenia ślubne, układy tabelaryczne różnego rodzaju, zawiadomienia żałobne, kartki pośmiertne i t. d. Szybko starannie i tanio. — Biuro zarządu drukarni znajduje się na I piętrze.

## Zakład rzeźbiarsko-kamieniarski

# PIOTR CEKIERA

w Krakowie, ulica Rajska Nr 10.

Podejmuje się wszelkich robót w zakres ten wchodzących jako to: Roboty budowlane: cokoły, portale, schody, fasady kamienne. Roboty kościelne: ołtarze, ambony, balustrady, kropielnice, posadzki itp. roboty. Grobowce rodzinne, pomniki, postumenta, figury, tablice pamiątkowe z napisami z rodzimych marmurów, granitów i piaskowców, oraz wszelkich rzeźb, sztukaterij, odlewów i dekoracyj fasad, w kamieniu, gipsie, wapień hydraulicznem i cemencie po cenach bardzo przystępnych. (8)

Z dniem 15-go Stycznia b. r. został otwarty sklep

# „AUTO-PALAIS“

W. Ripper, przy placu Szczepańskim L. 2, Telefon Nr 460

ma na składzie wielki wybór przyborów automobilowych, stok pneumatyków, przyborów do sportu zimowego, jak: saneczki, narty, kije do hokeja lodowego etc., przyborów do sportów letnich. — Wyłączne zastępstwo automobilów austr. firmy PUCH W GRAZU.

Garage z warsztatami reperacyjnymi, skład benzyny i oliwy

przy ulicy Smoleńskiej L. 31, Telefon Nr 107.

# Zivnostenská Banka

w Krakowie, Rynek 17

kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, jak: losy, renty, listy zastawne, akcje, obligacje. Monety zagraniczne, marki, franki, ruble, dolarv. Załatwia wszelkiego rodzaju interesa bankowe.

Uskutecznia szybko zlecenia giełdowe, przekazy na miejsca kąpielowe i zagraniczne. Przyjmuje wkładki na książeczki wkładowe K 5000 wypłaca dziennie bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszw.

Artystyczna introligatornia

## Wojciecha Gigonia

Kraków, ulica Mikołajska L. 6

PODEJMUJE WSZELKIE ROBOTY

W ZAKRES WCHODZĄCE 12

Ceny niskie, wykonanie punktualne.

Adres telegramów: Józef Górecki, Kraków.



Założony w 1858 r.  
Magazyn i Pracownia wyrobów złotych i srebrnych  
z drogocennymi kamieniami

## WACŁAW GŁOWACKI

właściciel Jan R. Głowacki

— JUBILER i ZŁOTNIK —

W KRAKOWIE, RYNEK GŁÓWNY L. 20.

Przyjmuje wszelkie zamiany, zamówienia i reperacje i wykonuje je pocięznie, po cenach umiarkowanych. Wielki wybór pierścionków zaręczynowych i obrączek ślubnych w rozmaitych cenach. Skład jest zaopatrzony także w wyroby z chińskiego srebra i amerykańskiego double złota w najlepszym gatunku. 122

## Józef Gorecki

Fabryka siatek, mebli, konstrukcyj żelaznych  
i wyrobów ozdobnych kutek  
w Podgórzu na Zabłociu. Telefon Nr. 277.

Magazyn gotowych mebli i siatek w starej fabryce przy ul. św. Wawrzyńca 26.

wykonuje wszelkie roboty ozdobne, kute, konstrukcyjne, budowlane i plecionki z drutu, drutowe kraty do ogrodzenia ogrodów lasów podworców, zwierzyńców i t. p. Siatki do przesypywania piasku i ochronne do okien. Łóżka żelazne zwykłe i angielskie z materacami sprężynowymi, oraz wkłady sprężynowe do łóżek drewnianych.

Ceny przystępne kosztorysowe. Termin ściśle zachowany.

20 12-2 Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

Elektro-motorowa fabryka wyrobów masarskich

## Andrzeja Różyckiego

Kraków, Sławkowska 22.

Poleca znakomite szynki z młodych prosiaków, wyborową mięszaninę, słoninę i smalec polski.

Ceny konkurencyjne. 96 5-21

Na śluby i chrzty

wynajmuje powozy i samochody

## Piotr Guzikowski

Pędzichów 18. — Groble 5. — Telefon 336.

Zakład pogrzebowy

„Concordia“

## Jana Wolnego

w Krakowie

Plac Szczepański L. 2.

(dom własny). — Telefon 331.

urządza pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych.

11 12-2

Zakład rzeźbiarski i pozłotniczy  
Zygmunta Wałaszka  
w Krakowie, ulica św. Jana L. 6.

Ramy stylowe rzeźbione, złoczone. — Ramy z listew, złote, dębowe, machoniowe. — Oprawa obrazów. — Sprzedaż obrazów.

Przyjmuje wszelkie roboty kościelne — salonowe — wchodzące w zakres rzeźbiarstwa i pozłotnictwa. — Ceny przystępne. — Wykonanie artystyczne.

## TOMASZ KOCZUR

KRAWIEC MĘSKI

KRAKÓW UL. FELICYANEK 17.

wykonuje wszelkie zamówienia tak z własnego jak i dostarczonego materiału po cenach przystępnych.



Przy ul. Grodzkiej Nr. 45

są okno i kuchnia frontowe zaraz do wynajęcia.

Wiadomość u właścicielki na II-giem piętrze.



Kroju

i szycia wyuczam najdokładniej w krótkim czasie. Próbné lekcje bezpłatnie. Wykonuję również znakomite FORMY dla każdej figury o obno.

„Józefina“ ul. Długa 19 l. p.

Chemiczna Pralnia

## Franciszka Bębenka

Filia Floryańska L. 16. — Z kład Sebastjana L. 17.  
Telefon L. 1236.

Handel towarów kolonialnych

## MARCELI DUTKIEWICZ

Kraków, Rynek główny, Linia A-B

(dawniej dział kolonialny J. F. Fischer)

poleca jako jeneralny zastępca na Austryę: Herbatę CEYLONSKĄ plantacyi »UGALLA« i »QUAKER« na miejscu produkeyi w Colombo opakowaną hermetycznie w pakiety zawierające 125 gramów, sprzedaje pakiet z kwiatem po Kor. 1'40, bez kwiatu po Kor. 1'20. 40 12-2

Kto raz pozna zaleły, ten nigdy innej herbaty nie używa.

## Pracownia artystyczno-stolarska Władysława Stolarskiego

ul. Łobzowska l. 35 w Krakowie 26

wykonuje wszelkie roboty stolarskie. Poleca również gotowe meble własnego wyrobu Składy przy ulicy Mikołajskiej l. 4 i 16. Wybór mebli od skromnych do najwykwitniejszych.

Sprzedaje za gotówkę i na wypłat.

## Aleksander Fischhab



Fabryka pieczęci kauczukowych i drukarń domowych. — Szyldy, Napisy emaliowane i metalowe. — Marki pieczątkowe (nalepki) do listów. — Numeratory najnowszej konstrukcyi.

Kraków, ulica Grodzka L. 50.

## Bieliznę męską białą i kolorową

ze słynną marką

Lwa



ze słynną marką

Lwa

24

poleca Magazyn Nowości

## A. Skórczewskiego i Polakiewicza

Kraków, ulica Floryańska L. 13.



Żądajcie cenników i spisów nowych płyt darmo i oplatnie.

GŁÓWNY SKŁAD PATEFONÓW  
Stefan Grudziński i Tadeusz Berger  
KRAKÓW, SZEWSKA 22. — TEL. 305

## Patefon na gwiazdkę

sprawi tak Wam, jak i dzieciom Waszym najwięcej uciechy. Cena od K. 25, 35, 45 i wyżej. Płyty dwustronne od K. 2.60, 5.60 i 6. Co miesiąc nowości. Wielki wybór utworów orkiestralnych. Pieśni ludowe, narodowe, monologi, kuplety, opery i operetki. **KOLENDY na głos solowy i na chór.** Patefon z tubą, lub bez tuby gra jak prawdziwa orkiestra, śpiewa i mówi czysto, wyraźnie i głośno, jak żywy człowiek. — Przerabia się gramofony li tylko przez dodanie membrany Pathé. — Naprawy we własnej pracowni.

ADRES LISTÓW: DEPEZ  
KRAKÓW LUDWIMÓW.

M. RABIŃSKI  
ZAKŁADY GARBARSKIE  
KRAKÓW IX.

Specjalność SKORY BOKSOWE. 77 Telefon Nr. 2233.